
 
 

   
 

 

   
   

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 
Deliberazione n. 1364 

 

adottata dal Direttore Generale in data 30.12.2019 

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925   
 

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 
email: dir.generale@aoucagliari.it 
email pec: dir.generale@pec.aoucagliari.it   
 

Web: www.aouca.it – www.aoucagliari.it  

 facebook.com/Aoucagliari  

 twitter.com/AOUCagliari  

 Youtube: Aou Cagliari Tv 

 

 

OGGETTO: approvazione Piano di Formazione 2020 

 
Il Direttore Generale 

Dott. Giorgio Sorrentino 

Coadiuvato dal 

Direttore Amministrativo    Dott. Vincenzo Serra 

Direttore Sanitario    Dott. Nazzareno Pacifico 

su proposta dell’Ufficio Formazione  

VISTI: 

il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articoli della legge 23 ottobre 1992, n. 421" e successive modificazioni e integrazioni; 

la Legge Regionale n.10 del 28.07.2006 sul "Riordino del servizio sanitario della Sardegna" che all'art. 25 

stabilisce che "La Regione riconosce l'importanza della formazione tecnico-professionale e gestionale della 

dirigenza e del restante personale del SSR e a tale scopo ne favorisce la formazione continua e promuove 

occasioni di formazione sulla programmazione, organizzazione e gestione dei servizi sanitari, con particolare 

attenzione alla diffusione delle tecniche di monitoraggio e controllo sull'appropriatezza clinica e 

organizzativa delle prestazioni e dei servizi sanitari”; 

l'Accordo Conferenza Permanente Rapporti Stato Regioni, ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 28 

agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome sul "Riordino del Sistema di 

Formazione Continua in Medicina", del 1 agosto 2007; 

l'Accordo Conferenza Permanente Rapporti Stato Regioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 28 

agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome su “Il nuovo sistema di formazione 

continua in medicina – Accreditamento dei Provider ECM, formazione a distanza, obiettivi formativi, 

valutazione della qualità del sistema formativo sanitario, attività formative realizzate all'estero, i liberi 

professionisti" del 5 novembre 2009; 

la Legge n. 3 del 16 gennaio 2003 "Disposizioni ordinamenti in materia di pubblica amministrazione", che 

all'art. 4 nell'ambito delle modifiche del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, prevede la 

predisposizione di un piano di formazione per tutte le amministrazioni con esclusione delle università e 

degli enti di ricerca; 

la Circolare del 5 marzo 2002 del Ministro della Salute con oggetto "ECM - Formazione continua"; 

il Decreto Ministeriale del 27 dicembre 2001 relativo ai contributi per l'accreditamento dei progetti formativi 

aziendali e degli eventi formativi; 

la Direttiva del 13 dicembre 2001, nella quale il Dipartimento della Funzione Pubblica, fornisce indirizzi sulle 

politiche di formazione del personale per migliorare la qualità dei processi formativi e responsabilizzare i 

dirigenti delle amministrazioni pubbliche sulla necessità di valorizzare le risorse umane e le risorse 

finanziarie destinate alla formazione; 



 
 

   
 

 

   
   

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 
Deliberazione n. 1364 

 

adottata dal Direttore Generale in data 30.12.2019 

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925   
 

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 
email: dir.generale@aoucagliari.it 
email pec: dir.generale@pec.aoucagliari.it   
 

Web: www.aouca.it – www.aoucagliari.it  

 facebook.com/Aoucagliari  

 twitter.com/AOUCagliari  

 Youtube: Aou Cagliari Tv 

 

la Delibera della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna del 27 marzo 2007, n. 12/2 "Linee 

di indirizzo agli organizzatori di attività formative di educazione continua in medicina (ECM) della Regione 

Sardegna per la gestione del periodo di transizione dal sistema di accreditamento ECM nazionale al sistema 

di accreditamento ECM regionale"; 

la Delibera Regione Autonoma della Sardegna del 19 dicembre 2008, n. 72/23 “Riordino del sistema regionale 

della formazione continua in medicina”; 

gli artt. 18, 19 e 20 del C.C.N.L. integrativo dell’Area della dirigenza medica e veterinaria del 10.02.2004, ed 

eventuali ss.mm. il quale conferma la vigenza dell’art. 33 del C.C.N.L. 05.12.1996 “Aggiornamento 

professionale, partecipazione alla didattica e ricerca finalizzata”; 

l’art. 23 “Formazione ed ECM” del C.C.N.L. dell’area della dirigenza medica e veterinaria del 03.11.2005 – 

parte normativa quadriennio 2002/2005 e parte economica biennio 2002/2003, ed eventuali ss.mm; 

gli artt. 18, 19 e 20 del C.C.N.L. integrativo Area della dirigenza sanitaria, tecnica, professionale ed 

amministrativa - sottoscritto il 10.02.2004, ed eventuali ss.mm, il quale conferma la vigenza dell’art. 33 del 

C.C.N.L. 05.12.1996 “Aggiornamento professionale, partecipazione alla didattica e ricerca finalizzata”; 

l’art. 20 “Formazione ed ECM” del C.C.N.L. Comparto del Personale del S.S.N. – parte normativa 

quadriennio 2002/2005 e parte economica biennio 2002/2003, ed eventuali ss.mm , il quale conferma l’art. 29 

“Formazione ed aggiornamento professionale” del C.C.N.L. 07.04.1999; 

la Delibera AOU Cagliari n. 124 del 19 giugno 2009, “Adozione del Regolamento Aziendale in Materia di 

Formazione ed Aggiornamento Professionale”; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n° 52/94 del 23.12.2011 avente per oggetto” Modello di Accreditamento dei 

provider ECM nella Regione Sardegna”, dove vengono definiti il modello organizzativo, i requisiti minimi e gli 

standard necessari per l’accreditamento istituzionale di soggetti pubblici e privati che intendono 

organizzare programmi ed eventi di formazione continua; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n° 32/74 del 24.07.2012 avente per oggetto ” Nuovo Sistema ECM. 

Approvazione manuale accreditamento provider ECM e delle Linee Guida del Manuale di Qualità”; 

la Deliberazione Giunta Regionale n° 32/79 del 24.07.2012 avente per oggetto” Attivazione del sistema regionale di 

accreditamento come provider residenziale. Linee guida per l’organizzazione degli eventi e del programmi di 

formazione nell’ambito del Servizio Sanitario Regionale”; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n° 32/80 del 24.07.2012 avente per oggetto” Adozione del Regolamento 

concernente Pubblicità, Sponsorizzazioni e Conflitto di Interessi in Educazione Continua in Medicina( ECM)”; 

la nota della Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale Sanità del 05/11/2013 prot. 

PG/2013/0027872 “ Indirizzi in merito alla costruzione del piano formativo aziendale”, con la quale viene 

trasmesso il “format” con le indicazioni utili per la costruzione del piano di formazione aziendale; 

la deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna del 05/02/2014 “ Manuale accreditamento dei 

Provider regionali ECM” quale applicazione del nuovo sistema regionale di formazione continua in sanità, 

secondo le disposizioni dell’Accordo Stato Regioni del 19/04/2012; 

 



 
 

   
 

 

   
   

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 
Deliberazione n. 1364 

 

adottata dal Direttore Generale in data 30.12.2019 

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925   
 

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 
email: dir.generale@aoucagliari.it 
email pec: dir.generale@pec.aoucagliari.it   
 

Web: www.aouca.it – www.aoucagliari.it  

 facebook.com/Aoucagliari  

 twitter.com/AOUCagliari  

 Youtube: Aou Cagliari Tv 

 

la nota della Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale Sanità del 14/06/2019 prot. 

PG/2019/13195, con la quale l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari ottiene il rinnovo 

dell’accreditamento standard come Provider, numero identificativo ID 5, con validità di 4 anni; 

la Legge Gelli n.24 del 0/8/03/2017 “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona assistita 

nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni sanitarie”;  

la deliberazione della Giunta Regionale Sardegna n.19/41 del 17/04/2018 e successiva integrazione n. 34/12 del 

03/07/2018, recante” Obiettivi dei Direttori generali delle Aziende Sanitarie Regionali. Anno 2018”; 

 

PRESO ATTO  

che la Regione Sardegna, in qualità di Ente accreditante, con ruolo di programmazione e di controllo dei 

provider accreditati ha predisposto degli indirizzi per la costruzione del Piano di formazione aziendale in 

linea con quanto previsto negli Accordi Stato - Regioni e con le nuove indicazioni della Commissione 

Nazionale per la formazione continua in Sanità, come risulta dalla nota prot. n. 0003765 del 04/11/2015, 

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO: 

che è parte delle strategie aziendali lo sviluppo di tutte le competenze professionali attraverso gli strumenti 

della formazione, considerando il contributo dell'intero sistema al raggiungimento degli obiettivi aziendali; 

che il Piano di Formazione Aziendale concorre a perseguire l'obiettivo previsto dal Progetto Ministeriale 

Educazione Continua in Medicina che prevede la necessità per ogni professionista del ruolo sanitario di 

dimostrare, attraverso l'acquisizione di crediti, l'avvenuta "manutenzione" della propria professionalità; 

che secondo quanto previsto dalla delibera n° 124 del 19/06/2009 rientrano nelle competenze del Servizio 

Formazione l'aggiornamento, la riqualificazione, la formazione permanente; 

che sulla base dei programmi che prevedono fondi di finanziamento specifici attivati a livello comunitario, 

nazionale, regionale, provinciale, interaziendale o su progetti specificatamente definiti, possono essere 

destinatari degli interventi anche gli operatori di altre Aziende Sanitarie e i cittadini utenti dei servizi 

sanitari e sociosanitari; 

che risulta necessario, sulla base della programmazione pluriennale delle attività di formazione, prevedere 

una pianificazione delle attività didattiche; 

che l’Azienda ha elaborato un piano di formazione per il 2019 sulla base degli obiettivi strategici e degli 

obiettivi specifici rilevati col supporto dei Referenti per la Formazione, all’interno di un percorso che cerca 

di integrare gli obiettivi nazionali e regionali con gli obiettivi aziendali in un’ottica di “sistema”, di Clinical 

Governance; 

EVIDENZIATO: 

che la programmazione 2020 è stata formulata in coerenza con gli obiettivi nazionali e regionali ed è 

espressione dell’analisi dei documenti strategici regionali ed aziendali, e coerente con la formazione 

obbligatoria per legge, con la formazione legata all’emergenza-urgenza, al rischio clinico e alla sicurezza nei 

luoghi di lavoro, all’umanizzazione delle cure; 



 
 

   
 

 

   
   

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 
Deliberazione n. 1364 

 

adottata dal Direttore Generale in data 30.12.2019 

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925   
 

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 
email: dir.generale@aoucagliari.it 
email pec: dir.generale@pec.aoucagliari.it   
 

Web: www.aouca.it – www.aoucagliari.it  

 facebook.com/Aoucagliari  

 twitter.com/AOUCagliari  

 Youtube: Aou Cagliari Tv 

 

che sono stati inseriti dei percorsi formativi adattabili alle esigenze peculiari di ciascuna UUOO/Servizio, 

per soddisfare i fabbisogni formativi e l’acquisizione dei crediti ECM; 

che nell'ambito delle attività di formazione la AOU di Cagliari fornisce supporto anche all’organizzazione e 

alla realizzazione di programmi di formazione a regia regionale; 

l'irrinunciabile necessità di proseguire nell'adeguamento dei percorsi formativi allo scenario dell'Educazione 

Continua Medica, e che per il periodo 2020 - 2023 risultano presumibilmente fissati in 150 (centocinquanta) 

i crediti formativi ECM, per ogni operatore di area sanitaria, secondo le modalità che he saranno riportate 

nel prossimo Accordo Stato Regione; 

DATO ATTO: 

che sulla base delle indicazioni della Direzione aziendale e delle UUOO/Servizi potranno essere prese in 

esame le richieste di attivazione di ulteriori percorsi, in risposta ad esigenze non rilevate/espresse al 

momento della ricognizione dei bisogni formativi; 

che nell'attività formativa possono rientrare anche iniziative che trovano finanziamento in specifici e 

vincolati progetti comunitari, nazionali, regionali e interaziendali, ma che, ovviamente, non potranno gravare 

sui fondi preventivati per la formazione aziendale, se non per le sole anticipazioni necessarie alla 

realizzazione delle stesse; 

VISTO 

il Piano Aziendale della Formazione 2020, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 

predisposto dal Responsabile del Servizio Formazione secondo le linee di indirizzo sopra citate, che 

contiene gli obiettivi e le aree di attività formative previste per l'anno 2020, regolarmente inviato al Gruppo 

Tecnico ECM Regionale, con nota del 13/11/2019 PG/2019/15697, entro i termini stabiliti per la regolare 

approvazione; 

VISTA  

la nota prot. n. 24669 del 11/12/2019, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con la 

quale la Regione approva formalmente il Piano Formativo Aziendale presentato da questa Azienda; 

DATO ATTO 

altresì che si è provveduto alla determinazione e costituzione del fondo per la formazione, pari ad un punto 

percentuale del monte salari di tutti i dipendenti relativo all'anno 2019, il quale è stato stimato 

complessivamente in € 537.757,02; 

ACQUISITO 

il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario espresso ai sensi dell'art.3 del 

D.Lgs. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

l’approvazione del Comitato Scientifico riunitosi in data 14/10/2019; 

il parere favorevole delle organizzazioni sindacali convocati in data 20/11/2019; 

il parere favorevole del Consiglio delle Professioni Sanitarie convocato in data 03/12/2019; 

DELIBERA 

a) di approvare il documento di programmazione "Piano di Formazione Aziendale 2020" allegato alla 

presente delibera per costituirne parte integrante e sostanziale; 



 
 

   
 

 

   
   

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 
Deliberazione n. 1364 

 

adottata dal Direttore Generale in data 30.12.2019 

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925   
 

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 
email: dir.generale@aoucagliari.it 
email pec: dir.generale@pec.aoucagliari.it   
 

Web: www.aouca.it – www.aoucagliari.it  

 facebook.com/Aoucagliari  

 twitter.com/AOUCagliari  

 Youtube: Aou Cagliari Tv 

 

b) di prevedere la possibilità di integrare la programmazione delle attività didattiche con i percorsi 

formativi necessari a soddisfare i fabbisogni formativi che dovessero emergere durante il periodo di 

validità del Piano di Formazione, sempre nell’ambito del budget assegnato; 

c) di prevedere la possibilità di integrare la programmazione, anche con percorsi di formazione 

obbligatoria, secondo le normative vigente; 

d) di prevedere la possibilità di integrare la programmazione 2020, anche con attività di formazione 

regionale, dove l’AOU di Cagliari viene individuata come azienda capofila, 

e) di approvare le modalità di realizzazione delle attività di formazione ed aggiornamento per l’anno 

2020, nei limiti di spesa preventivati per l'attività di formazione che trovano capienza nel 1% del 

Monte Salari, calcolato in complessivi € 537.757,02 

f) di attingere, ove possibile, alle graduatorie aziendali per la scelta dei docenti e tutor da impegnare 

nei corsi di formazione del PFA 2020; 

g) di riferire le spese inerenti le iniziative di aggiornamento in oggetto ai conti economici individuati in 

sede di programmazione delle singole iniziative di formazione; 

h) di demandare al Servizio Formazione, per quanto di competenza, gli adempimenti organizzativi, 

gestionali ed amministrativi connessi alla realizzazione delle attività di formazione obbligatoria e 

facoltativa attivando, ove necessario, le procedure necessarie all'accreditamento E.C.M. degli eventi 

formativi; 

i) di autorizzare il Servizio Bilancio al pagamento delle competenze dovute in favore di coloro che 

erogheranno servizi per la funzionalità dei singoli progetti formativi a seguito di presentazione di 

regolare documentazione contabile; 

j) di autorizzare il Servizio del Personale al pagamento delle competenze dovute in favore del 

personale dipendente individuato per la realizzazione delle attività didattiche; 

k) di comunicare la presente deliberazione all'Assessorato Regionale dell'Igiene e Sanità e 

dell'Assistenza Sociale, ai sensi dell'art. 29 - comma 2 - della L.R. n. 10/2006: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Servizio proponente: 
Ufficio Formazione 
Dott.ssa AnnaPaola Mazzoleni F.to  

Il Direttore Sanitario 

Dott. Nazzareno Pacifico 

F.to 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Vincenzo Serra 

F.to 

Il Direttore Generale 

Dott. Giorgio Sorrentino 

F.to 

Il Direttore SC Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire 

dal 30.12.2019 , resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 


















































